
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 
 От 01.11 2022         № 446 

 

 

Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной 

карты») по повышению 

качества дошкольного 

образования в городе 

Смоленске в 2022-2023 

учебном году                  

 

  

В соответствии с приказом Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 18.10.2022 № 855-ОД «Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной карты») по повышению качества дошкольного 

образования Смоленской области на 2022/23 учебный год», руководствуясь 

Положением об органе Администрации города Смоленска в сфере образования 

– управлении образования и молодежной политики Администрации города 

Смоленска, утвержденного решением Смоленского городского Совета от 

30.09.2014 № 1211  

 

      п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению 

качества дошкольного образования  в городе Смоленске на 2022-2023 учебном 

году (далее – План) (Приложение). 

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить 

выполнение мероприятий Плана в соответствии с установленными сроками. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

заместителем начальника управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска Маковой Е.Н. 

 

 

Начальник Управления образования                                             Балыкина В.Д. 

 



УТВЕРЖДЕН  

приказом управления 

образования и 

молодежной политики 

Администрации города 

Смоленска 

(приложение) 

от 01.11.2022 № 466 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

по повышению качества дошкольного образования города Смоленска  

в 2022 - 2023 учебном году 

 
№ 

п/п 

Направление/наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое направление 

1.1 Создание рабочей группы по разработке 

и реализации плана мероприятий по 

повышению качества дошкольного 

образования 

Октябрь – 

ноябрь 2022 

Управление 

образования и 

молодежной 

политики 

Администрации 

города Смоленска 

(далее - УОиМП), 

методический отдел 

МБУ ДО «ЦДО» 

(далее – 

методический отдел)  

1.2 Разработка планов мероприятий по 

повышению качества дошкольного 

образования 

Ноябрь 2022 УОиМП, 

методический отдел 

1.3 Установочное совещание для 

участников федерального МКДО 

Октябрь 2022 методический отдел 

1.4 Установочное совещание для 

участников регионального МКДО 

Апрель 2023 методический отдел 

2. Аналитико-мониторинговое направление 

2.1 Организация и проведение 

федерального МКДО детей от 2 месяцев 

до 7 лет 

Август – 

ноябрь 2022 

(по 

федеральному 

плану) 

УОиМП, 

методический отдел, 

руководители ДОО 

2.2 Анализ результатов федерального 

МКДО на основе отчета, 

сформированного на единой 

информационной платформе МКДО 

Декабрь 2022 методический отдел, 

муниципальный 

координатор 



2.3 Организация и проведение 

регионального МКДО 

Апрель 2023  УОиМП, 

методический отдел, 

руководители ДОО 

2.4 Анализ результатов регионального 

МКДО 

Май-июнь УОиМП, 

методический отдел 

2.5 Разработка адресных рекомендаций по 

итогам проведения регионального 

МКДО 

Май – июнь 

2023 

УОиМП, 

методический отдел 

2.6 Анализ эффективности мер, 

направленных на повышение качества 

дошкольного образования в 

муниципалитете 

Июнь 2023 УОиМП, 

методический отдел 

3. Повышение качества образовательных программ дошкольного образования 

3.1 Проведение совещаний по вопросам 

разработки и реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования 

Совещание со старшими воспитателями 

ДОО: 

 Условия повышения качества 

образовательных программ 

дошкольного образования 

В течение 

года 

 

 

 

 

Сентябрь 

2022 

УОиМП, 

методический отдел 

3.2 Выявление, распространение лучших 

практик по разработке и реализации 

программ дошкольного образования 

 Деятельность городской 

творческой группы «Особенности 

реализации программы воспитания в 

ДОО» 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

3.3 Организация и проведение 

муниципальных профессиональных 

конкурсов для педагогов системы 

дошкольного образования, 

направленных на выявление и 

диссеминацию лучших 

образовательных программ в ДОО 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

4. Повышение качества содержания образовательной деятельности в ДОО в 

соответствии с требованиями ФГОС ДО 

4.1 Организация работы городских 

проблемных и творческих групп (ГПГ, 

ГТГ) педагогических работников по 

проблеме повышения качества 

содержания образовательной 

деятельности в ДОУ 

 «Экономическое воспитание 

дошкольников: формирование 

предпосылок финансовой 

грамотности» 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 



 «Ранняя профориентация в 

системе дошкольного образования» 

 «Цифровые и дистанционные 

технологии в дошкольном 

образовании» 

 «Особенности реализации 

программы воспитания в ДОО» 

 «Развитие технических 

компетенций детей дошкольного 

возраста средствами парциальной 

программы дошкольного образования 

«От Фребеля до робота: растим 

будущих инженеров» 

 «Гражданско-патриотическое 

воспитание в музыкальной 

деятельности ДОО» 

4.2 Организация адресных консультаций 

для различных категорий 

педагогических работников по 

актуальным вопросам повышения 

качества содержания образовательной 

деятельности ДОО 

В течение 

года 

методический отдел 

5. Повышение качества образовательных условий в ДОО 

5.1 Проведение совещаний по вопросам 

обеспечения качества образовательных 

условий в ДОО (кадровые условия, 

развивающая предметно-

пространственная среда, психолого-

педагогические условия) 

Совещание для старших воспитателей 

ДОО: 

 «Системный подход к 

профессиональному развитию 

педагогических работников ДОО»; 

 «Повышение качества 

образовательных условий в 

дошкольных образовательных 

организациях» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 2022 

 

 

Январь 2023 

методический отдел 

5.2 Организация работы городских 

проблемных и творческих групп: 

 для старших воспитателей ДОО 

«Развитие профессиональной 

компетенции педагогов ДОО как 

условие повышения качества 

образования детей дошкольного 

возраста»; 

В течение 

года 

методический отдел 



 Клуб работников дошкольного 

образования «Смоленское созвездие»; 

 Школа молодого воспитателя 

5.3 Организация и проведение 

муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства 

руководящих и педагогических 

работников ДОУ, в т.ч. для молодых 

специалистов 

 Конкурс профессионального 

мастерства среди педагогов ДОО 

«Лучшая страница педагога на 

официальном сайте ДОО» 

 Конкурс эссе в рамках года 

педагога и наставника и посвященного 

200-летию со дня рождения К. Д. 

Ушинского "Педагогические традиции и 

современность" 

 Командный конкурс 

профессионального мастерства 

"Педагогический турнир «Орбита 

профессионалов» 

 Заочный конкурс «Лучший 

педагог года» (ДОО) 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

5.4 Методическая поддержка участия 

педагогов ДОО в конкурсах и проектах 

регионального уровня 

В течение 

года 

методический отдел 

5.5 Информационно-методическое 

сопровождение инновационных и 

стажировочных площадок по вопросам 

обеспечения качества образовательных 

условий в ДОО 

В течение 

года 

методический отдел 

5.6 Обновление развивающей предметно-

пространственной среды ДОО 

В течение 

года 

УОиМП, 

руководители ДОО 

5.7 Поддержка молодых специалистов ДОО 

через организацию наставничества, 

принятия мер стимулирующего 

характера и др. 

В течение 

года 

УОиМП, 

руководители ДОО 

6. Взаимодействие с семьей 

6.1 Выявление, обобщение и 

распространение лучших практик 

организации участия семьи в 

образовательной деятельности, 

адресной поддержки семьи в вопросах 

индивидуального развития  

 Круглый стол "Гармонизация 

детско-родительских отношений в 

В течение 

года 

Методический 

отдел, руководители 

ДОО 



системе сотворчества детей и родителей 

в период дошкольного детства" 

 Заочный конкурс инновационных 

проектов, программ и методических 

разработок по организации 

взаимодействия детского сада с 

семьями воспитанников и вовлечения 

родителей в деятельность ДОО 

 Деятельность ГТГ 

«Взаимодействие ДОО и семьи в 

вопросах воспитания» 

6.2 Пополнение банка педагогического 

опыта лучшими программами, 

проектами, методическими 

разработками по актуальным вопросам 

сотрудничества ДОУ с семьями 

воспитанников  

 Сборник успешных практик по 

взаимодействию ДОО и семьями 

воспитанников 

В течение 

года 

Методический отдел 

6.3 Информационно-методическое 

сопровождение инновационных и 

стажировочных площадок по вопросам 

взаимодействия с родителями 

(законными представителями) 

воспитанников ДОО 

В течение 

года 

Методический отдел 

7. Повышение качества дошкольного образования для детей с ОВЗ 

7.1 Выявление и распространение лучшего 

опыта по проблеме организации 

дошкольного образования для детей с 

ОВЗ 

В течение 

года 

УОиМП, 

руководители ДОО 

7.2 Организация и проведение 

профессиональных конкурсов для 

педагогов, направленных на выявление 

и диссеминацию лучших 

педагогических практик организации 

дошкольного образования для детей 

ОВЗ в ДОУ  

 Городской конкурс 

инновационных проектов, программ и 

методических разработок для педагогов 

ДОО, работающих с детьми с ОВЗ 

«Добротой согреем сердца!» 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

7.4 Разработка методических пособий и 

сборников по актуальным вопросам 

организации дошкольного образования 

для детей с ОВЗ: 

В течение 

года 

 

 

 

методический отдел 



 Сборник материалов победителей 

городского конкурса инновационных 

проектов, программ и методических 

разработок для педагогов ДОО, 

работающих с детьми с ОВЗ «Добротой 

согреем сердца!» 

Май 2023 

7.5 Организация и проведение круглых 

столов для педагогов системы 

дошкольного образования, 

направленных на выявление и 

диссеминацию опыта организации 

дошкольного образования для детей с 

ОВЗ 

 Круглый стол "Особые дети - 

особая педагогика" инновационные 

технологии в практике работы 

педагогов ДОУ с детьми с ОВЗ»   

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

8. Обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу 

8.1 Выявление, обобщение и 

распространение лучших практик 

организации системной работы по 

сохранению и укреплению здоровья 

воспитанников и др. 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

8.2 Пополнение банка педагогического 

опыта лучшими программами, 

проектами, методическими 

разработками по вопросам обеспечения 

здоровья и безопасности участников 

образовательного процесса в ДОО 

 День открытых дверей 

«Территория Здоровья. За Здоровьем в 

Деский сад» 

 Городской фестиваль «Дети 

Смоленщины образованы и здоровы» 

 Конкурс «Здоровый я - здоровая 

семья», посвящённый Всемирному дню 

здоровья 

 Конкурс профессионального 

мастерства для младших воспитателей 

ДОО "Моя прекрасная няня- 2023" 

 Деятельность ГТГ «Школа 

здорового человека» 

В течение 

года 

 

УОиМП, 

методический отдел, 

руководители ДОУ 

8.3 Реализация системы физкультурно-

оздоровительных мероприятий в ДОО 

В течение 

года 

УОиМП, 

руководители ДОО 

8.4 Реализация комплекса мероприятий по 

обеспечению безопасности в ДОО 

В течение 

года 

УОиМП, 

руководители ДОО 

9. Развитие механизмов управления качеством дошкольного образования 



9.1 Организация мероприятий для 

руководителей, заместителей 

руководителей ДОО по развитию 

механизмов управления качеством 

дошкольного образования 

 Деятельность ГПГ руководителей 

ДОО «Управление ДОО в современных 

условиях» 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

9.2 Оказание методической помощи 

руководителям ДОО в вопросах 

разработки программ развития ДОО 

В течение 

года 

УОиМП, 

методический отдел 

9.3 Организация и проведение совещаний, 

круглых столов для руководителей 

системы дошкольного образования, 

направленных на выявление и 

диссеминацию опыта организации 

мониторинга качества образования в 

ДОУ 

- совещания заведующих ДОУ: 

 О результатах мониторинга 

качества дошкольного образования в 

2021 году; 

 Об обеспечении 

муниципальными бюджетными 

дошкольными образовательными 

учреждениями условий для обучения 

детей с ОВЗ, детей-инвалидов; 

- совещание старших воспитателей 

ДОУ: 

 Условия повышения качества 

образовательных программ 

дошкольного образования 

 Системный подход к 

профессиональному развитию 

педагогических работников ДОО 

 Повышение качества 

образовательных условий в 

дошкольных образовательных 

организациях 

 Особенности организации 

внутренней оценки качества 

дошкольного образования на основе 

усовершенствованных шкал МКДО 0-7 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

Февраль  

 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

Январь 

 

 

Март 

 

УОиМП, 

методический отдел 

10. Обеспечение доступности дошкольного образования 

10.1 Реализация муниципальной программы  

«Развитие системы образования города 

Смоленска» 

В течение 

года 

УОиМП 

11. Информационное сопровождение 



11.1 Размещение актуальной информации о 

реализации мероприятий плана на 

официальном сайте Администрации 

города Смоленска 

В течение 

года 

УОиМП 

 

Сафонова Н.В. 

Синицына Е.П. 


